Дело № 1-108/2020

УИД: 05RS0020-01-2020-002326-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2020 г. РД, Кизлярский район, с.Юбилейное

Кизлярский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Исаева Р.М., при секретаре судебного заседания Алиевой П.К., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кизляра Казилова Р.А., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Джалилова М.М., предоставившего ордер № 068727 от 20.07.2020г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Дагестан, гражданина России, зарегистрированного по адресу: Республики Дагестан, 

<

адрес>, ул. ФИО6, 

<

адрес>, проживающего Республики Дагестан, 

<

адрес> не работающего, военнообязанного, имеющего неполное среднее образование, не состоящего в браке, ранее не судимого, в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 заведомо зная о свойствах наркотических средств, незаконно, в целях личного употребления, приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, совершив тем самым умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

24 июня 2020 г., примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - марихуаны, без цели сбыта, и реализуя данный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий в виде незаконного приобретения и хранения без цели сбыта данного наркотического средства, действуя в нарушение правил, установленных нормативными актами, регулирующими режим обращения с наркотиками, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на территории Кизлярского района Республики Дагестан, заведомо зная о том, что в открытой местности, в лесном массиве, вдоль оросительной канавы расположенной на окраине села 

<

адрес> Республики Дагестан произрастают кусты наркосодержащего дикорастущего растения конопли, прибыл на указанное место, где с целью последующего изготовления для личного употребления наркотического средства «гашишное масло» незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана, массой не менее 306 граммов.

Незаконно приобретённое наркотическое средство марихуана весом не менее 306 гр.. ФИО1 поместил в полимерный пакет черного цвета и перенес его к месту изготовления наркотического средства «гашишное масло» в лесной массив, расположенный на территории Кизлярского района Республики Дагестан.

Таким образом, путем сбора верхушечных частей листьев дикорастущего растения конопли, он незаконно приобрел наркотическое средство марихуана, которое ФИО1, до его задержания сотрудниками транспортной полиции хранил при себе с целью последующего изготовления для личного употребления наркотического средства «гашишное масло».

В этот же день, 24.06.2020 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 15 минут, непосредственно после незаконного приобретения, им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства марихуаны, при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» согласно ст.ст. 6,7 и 8 ФЗ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об ОРД» и ст. 48 ФЗ от 08 января 1998 года №3-Ф3 « О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в рамках ОПМ «Мак», ФИО1 был задержан сотрудниками транспортной полиции ЛОП на станции Кизляр в лесном массиве, расположенном на окраине села 

<

адрес> Республики Дагестан.

В ходе произведенного обследования участка местности, места задержания ФИО1, расположенном на окраине села 

<

адрес> Республики Дагестан сотрудниками транспортной полиции была обнаружена металлическая кастрюля с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом конопли.

Согласно заключению эксперта №117 от 27 июня 2020 года, вещество в количестве (с учетом израсходованного при первичном исследовании) - 306,0 гр., обнаруженное и изъятое в ходе ОРМ у ФИО1, является наркотическим средством - марихуана, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 306 граммов наркотического средства марихуана, составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство МАРИХУАНА без цели сбыта, совершенное в крупном размере, то есть, совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления признал и показал суду, что 24 июня 2020 г находясь у себя дома, просмотрел видеоклип и решил попробовать наркотическое средство «манаго». После примерно 18 часов он из дома набрал воду в пластиковую бутылку, взял банку сгущенного молока и поехал в лес на место где растет конопля. По приезду на место он собрал верхушечные части дикорастущей конопли. Затем он спустился в канал в сторону леса, где было приготовлено место, где он смог спокойно разжечь огонь. Ему было известно, что на том месте имеется кастрюля. Он намеревался приготовить наркотическое вещество, в это время его задержали полицейские, их было трое. Потом приехали, понятие те принимали участие изъятии. Затем его доставили в отделение полиции, допросили, в присутствии понятых у него брали смывы с полсти рта и срезы ногтей. Вину признает в содеянном раскаивается.

Не смотря на признания своей вины подсудимым, вина подсудимого нашла свое полное подтверждение показаниями свидетелей и доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что он работает ст. оперуполномоченного ОУР ЛОП на ст. Кизляр ими была получена оперативная информация, о том, что ФИО1 периодически собирает, потребляет наркотические средства. Они поехали в 

<

адрес> для проведения мероприятия, на окраину села ждали пока кто-нибудь придет и через определенное время появился ФИО1, в руках тот держал пакет. Затем ФИО1 положил пакет, пошел в сторону канавы, собирал что-то. После обратно подошел к месту, где оставил пакет, там разжег костер и в этот момент они его задержали. В ходе обследования на месте задержания была обнаружена кастрюля с наркотическим веществом, банка с сгущенным молоком, бутылка с водой. В ходе беседы ФИО1 рассказал им, что все обнаруженное принадлежит ему и что он хотел из них приготовить манаго, тот также извинялся и говорил, что больше такое не повториться. После они вызвали понятых, в качестве понятых принимали участие ФИО18 и ФИО4. Затем в присутствии понятых пересыпали дикорастущую коноплю с кастрюли в пакет, затем завязали пакет, опечатали, составили. 

Показаниями свидетеля ФИО4 Р.М. о том, что он работает о/у ОУР ЛОП на ст. Кизляр, он принимал участие при проведении ОРМ 24 июня 2020 г. ближе к вечеру, послеобеденное время, на окраине села 

<

адрес> подошел парень и осуществил сбор конопли. После чего он подошел к месту, где он намеревался изготовить наркотическое средство. Они в это время подошли и произвели задержание, в ходе беседы ФИО1 сказал то, что собрал коноплю для личного потребления, изготовить, без цели сбыта кому-либо. Со слов ФИО1 им стало известно, что последний, намеревался изготовить манагу, именуемое как гашишное масло. На месте задержании у ФИО1 обнаружили кастрюлю, банку сгущенного молока. После чего они вызвали опергруппу, провели осмотр, составили акт. Все обнаруженное у ФИО1, изъяли в присутствии понятых, упаковали и направили на исследование эксперту. После чего ФИО1 был доставлен в дежурную часть г. Кизляр и собран материал.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что он работает оперуполномоченным ОУР ЛОП на ст. Кизляр к ним поступила оперативная информация о том, что неизвестные лица приходят и собирают листья конопли дикорастущей. В ходе проведения ОРМ 24.06.2020 года на окраине села 

<

адрес> был задержан ФИО1 с пакетом собранным дикорастущей коноплей, при нем также была обнаружена пластиковая бутылка с водой, а также баночка с сгущенным молоком. При проведении ОРМ принимали участие сотрудники ЛОП на станции Кизляр Свидетель №4, Свидетель №5 ФИО2 и он. После задержания спросили ФИО1, с какой целью ему понадобилась конопля. ФИО1 ответил; для личного употребления. В присутствии понятых все обнаруженное у ФИО1 они изъяли и упаковали, затем отправили на экспертизу.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 от 27.06.2020 г. о том, что 24.06.2020 года по приглашению сотрудников ЛОП на ст. Кизляр, он присутствовал в качестве гражданского лица при обследовании участка местности расположенном на окраине села 

<

адрес> Республики Дагестан. В ходе обследования участка местности находился гр. ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения житель села 

<

адрес> Республики Дагестан. Рядом с задержанным был разведенный очаг костра, а также кастрюля с растительным веществом зеленного цвета, банка со сгущенным молоком и пустая пластиковая бутылка. По поводу растительного вещества зеленного цвета, ФИО1 пояснил, что это листья дикорастущей конопли собранные им для того, чтобы изготовить наркотическое средство «манаго». Обнаруженная растительная масса зеленного цвета, со специфическим запахом конопли сотрудниками полиции был изъят и помещен в черный полимерный пакет, горловину которой обвязали нитью, концы ниток оклеили отрезком бумаги, где он предварительно расписался. Далее были изъяты: пустая кастрюля, в котором находилась растительная масса, банка со сгущенным молоком и пустая пластиковая бутылка и помещены в черный полимерный пакет, горловину которой обвязали нитью, концы ниток оклеили отрезком бумаги, где предварительно он расписался. По факту обнаружения и изъятии предметов на месте задержания ФИО1, а именно кастрюли, банки со сгущенным молоком, пустой пластиковой бутылки и растительной массы зеленного цвета сотрудником полиции был составлен протокол обследования участка местности, где расписались все участники следственного действия. После произведенного обследования участка местности ФИО1 был доставлен в дежурную часть, где по приезду были изъяты у него смывы с полости рта и ладоней обоих рук марлевыми тампонами, смоченными в спиртовом растворе, которые упаковали в разные полиэтиленовые пакеты, кроме того, были изъяты и состриги ногтей рук и упакованы полимерный пакет.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 от 27.06.2020 г., второго гражданского, присутствовавшего при обследовании участка местности расположенном на окраине села 

<

адрес> Республики Дагестан, аналогичные по смыслу и содержанию, вышеизложенным показаниям свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что ходе обследования участка местности находился гр. ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения житель села 

<

адрес> Республики Дагестан. Рядом с задержанным был разведенный очаг костра, а также кастрюля с растительным веществом зеленного цвета, банка со сгущенным молоком и пустая пластиковая бутылка. По поводу растительного вещества зеленного цвета, ФИО1 пояснил, что это листья дикорастущей конопли собранные им для того, чтобы изготовить наркотическое средство «манаго». Обнаруженная растительная масса зеленного цвета, со специфическим запахом конопли сотрудниками полиции была изъята и помещена в черный полимерный пакет, горловину которой обвязали нитью, концы ниток оклеили отрезком бумаги, где он предварительно расписался. Далее были изъяты: пустая кастрюля, в котором находилась растительная масса, банка со сгущенным молоком и пустая пластиковая бутылка и помещены в черный полимерный пакет, горловину которой обвязали нитью, концы ниток оклеили отрезком бумаги, где предварительно он расписался. По факту обнаружения и изъятии предметов на месте задержания ФИО1, а именно кастрюли, банки со сгущенным молоком, пустой пластиковой бутылки и растительной массы зеленного цвета сотрудником полиции был составлен протокол обследования участка местности, где расписались все участники следственного действия. После произведенного обследования участка местности ФИО1 был доставлен в дежурную часть, где по приезду были изъяты у него смывы с полости рта и ладоней обоих рук марлевыми тампонами, смоченными в спиртовом растворе, которые упаковали в разные полиэтиленовые пакеты, кроме того, были изъяты и состриги ногтей рук и упакованы полимерный пакет. 

Заключением дактилоскопической экспертизы №34 от 26.06.2020 года, из которого следует, что на банке сгущенного молока и пластиковой бутылки, изъятых 24.06.2020 в ходе ОРМ на окраине села 

<

адрес> Республики Дагестан имеется следы пальцев рук человека.

След папиллярного узора руки размерами 12x21 мм обнаруженный на поверхности пластиковой бутылке и след папиллярного узора руки размерами

15x26 мм. обнаруженный на поверхности банки сгущенного молока не пригодны для идентификации личности человека.

След папиллярного узора руки размерами 16x33 мм обнаруженный на поверхности банки сгущенного молока пригоден для идентификации личности человека.

След пальца руки, обнаруженный на поверхности банки, со сгущенным молоком изъятой в ходе ОРМ 24.06.2020 года на окраине села 

<

адрес> Республики Дагестан, оставлен мизинцем правой руки ФИО1 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца Республики Дагестан, 

<

адрес>.

Заключением судебно-химической экспертизы № 118 от 27.06.2020 года, из которого следует, что на смывах с рук и состригах ногтей пальцев рук, изъятых у гр-на ФИО1, имеется следовое количество каннабиноидов -компонентов наркотического средства марихуана. На смывах с полости рта следов каннабиноидов, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено.

Заключением судебно-химической экспертизы № 117 от 27.06.2020 года, из которого следует, что вещество в количестве (с учетом израсходованного при первичном исследовании) - 306,0 грамм, обнаруженное и изъятое в ходе ОРМ у ФИО1 является наркотическим средством - марихуана. На внутренних стенках металлической кастрюли, обнаруженной на месте задержания ФИО1, имеется следовое количество каннабиноидов -компонентов марихуаны.

Протоколом осмотра предметов от 30.06.2020 года и фототаблица к протоколу осмотра предметов от 30.06.2020 года, из которых следует, что осмотру подвергаются черный полимерный пакет, с наркотическим веществом, обнаруженный и изъятый 24.06.2020 года при проведении ОРМ у ФИО1 расположенной на окраине села 

<

адрес> Кизлярского район, полимерные пакеты со смывами с полости рта и поверхности ладоней обеих рук ФИО1, полимерный пакет состригами ногтей взятых у ФИО1, черный полимерный пакет с предметами изъятых с места задержания ФИО1, а именно: банки со сгущенным молоком, пустая пластиковая бутылка из-под минеральной воды объемом 1,25 л. и металлическая кастрюля.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.06.2020, согласно которому следователем СО Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте майором юстиции ФИО7 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: черный полимерный пакет, с наркотическим веществом, обнаруженный и изъятый 24.06.2020 года при проведении ОРМ у ФИО1, полимерные пакеты со смывами с полости рта и поверхности ладоней

обеих рук ФИО1, полимерный пакет состригами ногтей взятых у ФИО1, черный полимерный пакет с предметами изъятых с места задержания ФИО1, а именно: банки со сгущенным молоком, пустая пластиковая бутылка из-под минеральной воды объемом 1,25 л. и металлическая кастрюля.

Протоколом обследования участка местности от 24.06.2020 и фототаблица к протоколу осмотра участка местности от 24.06.2020 из которого следует, что ходе произведенного обследования участка местности, на месте задержания ФИО1 были обнаружены и изъяты: растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом конопли, кастрюля, банка со сгущенным молоком и пустая пластиковая бутылка.

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 25.06.2020 года, из которого следует, что у ФИО1 были взяты смывы с полости рта и ладоней обеих рук, а также состриг ногтей.

Актом медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) опьянения №815 от 24.06.2020 года, из которого следует, что у гр. ФИО1 взята моча на наркотики. По результатам исследования установлено состояние наркотического опьянения.

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования мочи ФИО1 за №1629 от 26.06.2020 года, из которого следует, что у ФИО1 при химико-токсикологическом исследовании мочи обнаружены каннабиноиды.

Справкой об исследовании специалиста ЭКО Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте за №51 от 25.06.2020 г. о том, что измельченная растительная масса, изъятая в ходе осмотра участка местности на окраине села 

<

адрес>, принадлежащая гр-ну ФИО1 является наркотическим средством кустарного изготовления - Марихуана. Ве

При таких обстоятельствах, несмотря на полное признание подсудимым своей вины, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом установлено, что ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

По месту жительства ФИО1 характеризуются положительно, ранее не судим на учёте у нарколога и психиатра не состоит, не работает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в суд признает активное способствование раскрытию и расследования преступления, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по делу не установлено.

Суд, обсудив вопрос о возможности применения требований ст.15 УК РФ, то есть об изменении категории преступления на менее тяжкую, считает, что с учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, характера и общественной опасности совершенного деяния, невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, его личности, влияния назначенного наказания на его исправление, суд с соблюдением требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания приходит к выводу о том, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд принимает во внимание признание вины подсудимым в досудебной стадии, активное способствование раскрытию и расследовании преступления, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого и что он воспитывался многодетной семье указанные в совокупности смягчающие обстоятельства суд признает исключительными приходит к выводу необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ местом отбытия наказания ФИО1, суд назначает исправительную колонию общего режима.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку подсудимый постоянного источника дохода не имеет.

Не целесообразным суд считает и назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы ввиду чрезмерной суровости.

Вещественные доказательства по делу: - наркотическое средство - марихуана весом 306 грамма, три полимерных пакетов со смывами с полости рта и поверхности ладоней обеих рук и полимерный пакет состригами ногтей взятых у ФИО1, а также черный полимерный пакет с предметами изъятых с места задержания ФИО1, а именно: банка со сгущенным молоком, пустая пластиковая бутылка из-под минеральной воды объемом 1,25 л. и металлическая кастрюля, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Кизляр уничтожить.

Вещественные доказательства по делу DVD-диск с видеозаписью обследования участка местности произведенный 24.06.2020г., и почтовый конверт с отрезками пальцев рук, хранить при уголовном деле.

Судебные издержки, связанные с вознаграждением защитника – адвоката Джалилова М.А. за участие в судебном разбирательстве, взыскать с осужденного ФИО1

Других, предусмотренных ст.131 УПК РФ процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде двух лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения - ФИО1 ФИО23 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и арестовать его в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 ФИО24 в виде двух лет лишения свободы исчислять с момента его заключения под стражу – с 10 ноября 2020 г.

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с вознаграждением защитника Джалилова М.М. в размере 12 500 рублей за участие в судебном заседании - возместить за счет средств подсудимого ФИО1 ФИО25.

Других, предусмотренных ст.131 УПК РФ процессуальных издержек по делу не имеется.

Вещественное доказательство по делу: - наркотическое средство - марихуана весом 306 грамма, три полимерных пакетов со смывами с полости рта и поверхности ладоней обеих рук и полимерный пакет состригами ногтей взятых у ФИО1, а также черный полимерный пакет с предметами изъятых с места задержания ФИО1, а именно: банка со сгущенным молоком, пустая пластиковая бутылка из-под минеральной воды объемом 1,25 л. и металлическая кастрюля, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Кизляр уничтожить.

Вещественные доказательства по делу - DVD-диск с видеозаписью обследования участка местности произведенный ДД.ММ.ГГГГ, и почтовый конверт с отрезками пальцев рук, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Судья Р.М. Исаев 

Копия верна:

Судья Р.М. Исаев